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Abstract

This research intends to address the issues of cooperation and intelligence sharing between the national

authorities within the network of Anti-Money Laundering and Counter-Terrorist Financing regime. In this

way, it is aimed to better understand and analyse the underlying issues behind the gaps in effective

operational exchange of financial intelligence information within the wider network of national security

structures. Therefore, this work contributes to a highly varying and inter-disciplinary academic field of

studies on AML/CTF but also wider to the researches on security, terrorism and crime prevention. The

academic debates on the methods of measurement of effectiveness of the AML/CFT models has

developed a range of different perspectives, which have certain constraints and limitation for analysis.

The traditional approach of evaluation relies heavily on the outcome-orientation and, therefore, is not

always able to identify the weaknesses on the operational level and related processes. This approach is

especially in use in the contemporary official evaluations and assessments of AML/CTF regimes. In this

way, this dissertation applies a theoretical framework of a “target-centric” intelligence and tries to go

deeper into the intelligence sharing processes to supplement the recent FATF analysis on Finland.
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Chapter 1: Introduction and Outline of the Research

Justification

Money laundering and terrorist financing (ML/TF) are illegal activities that pose a significant threat to

various dimensions of national and international security in a contemporary globalised world. Given its

complicated and discreet nature, ML/TF is usually seen (Unger 2013, p. 20) as a victimless or secondary

crime in comparison to drug trade, terrorist attack, human trafficking, kidnapping, and other more violent

crimes that dominate the headlines in media. This observation is supported by the fact that the first

international measures to tackle such activity were taken only 30 years ago with the establishment of

Financial Action Task Force (FATF) in 1989. FATF is coordinated

by the OECD in Paris but is still and independent standard setter, which is now considered as one of the

main international organisations in the field of anti-money laundering and counter-terrorism financing

(AML/CTF) (Schott 2006, pp. III-7-III12).

However, through more detailed analysis it becomes evident that ML and TF form a backbone of every

serious criminal enterprise and thus require detailed attention from security professionals and academic

researchers. The strategic importance of ML/TF lays in its operational framework that brings together

different illicit actors such as terrorists (Keene 2012, pp. 271-366), cyber criminals and hackers (Ibid, pp.

143-270), organised criminal groups (Campbell 2019), corrupt officials (Garside 2019), human traffickers

(Lake 2015), and illegal wildlife traders (Thomas 2019) to mention a few. Combined together these

crimes are a serious challenge to any government and the international community in general as they

undermine security and create a vicious cycle that can penetrate every field of state and society. ML/TF is

an Achilles’ heel of the criminal threat and targeting this heel can help to prevent and disrupt further

growth of wrongful behaviour. Even if ML/TF includes large quantity of methods to move criminal funds

(Reuter & Truman 2004), its ultimate objective is constantly the same: to hide criminal origins of

financial assets and additional investment in illegal operations. Consequently, an effective anti-money

laundering and counter-terrorism financing regime could not only supplement criminal investigations and

trials but also serve as a tool in identifying and preventing illicit actors in their undertakings.

Despite the formidable growth of international and national attempts to fight money laundering and

terrorist financing, the current situation is still far from ideal. Recent scandals of “Global” Laundromat

(Harding 2017; Garside 2019) and leaks of “Panama”/ “Paradise” papers (Bernstein 2017) demonstrate

well how relatively easy it is for criminals to avoid detection from authorities. These documents are
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related to the offshore jurisdictions and the law firms, which were providing corporate services that were

also widely used for illegal purposes. While the papers have caused various political scandals and

investigations (BBC, 2018), these leaks lead to a conclusion that there are still multiple gaps in the

international AML/CTF, and more work needs to be done. Moreover, the mentioned examples are just the

peak of an iceberg as even careful estimates show a figure of approximately 0.8 – 2 trillion USD being

laundered yearly worldwide (UNODC 2019), and situation is not likely to change with a growing threat

of organised crime and terrorism (EUROPOL 2019).

The steady flow of exposures of ML/TF cases in the US, EU, and other parts of the globe raise the

question of how effective are the national and international AML/CTF regimes and how could they be

improved to meet the requirements in their given tasks. Taking into consideration the global scale of the

problem, different security environments, and national responses, the question of effectiveness is not easy

to answer as the eventual outcome depends on the applied perspective and theory. The research topic of

(A)ML/(C)TF is composed of multiple elements with various influential factors that complicate the

development of unified methods of analysis. This research project will focus on the important issue of

inter-organisational cooperation and the flow of intelligence between financial intelligence units and local

police departments. The main goal is to concentrate on a national level and assess the efficiency of

cooperation; identify the existing obstacles and problems; and provide recommendations for potential

improvement of the chosen model.

Cooperation matters are not new in security studies and there is a growing amount of literature related to

intelligence (Shiraz 2013), law enforcement (Alpert and Dames 2011), counter-terrorism (D’Souza 2008),

and other forms of combined efforts to tackle various threats including in their financial dimension.

Increasing interest in topics of cooperation can be explained by the inability of a state or any organisation

to face contemporary security challenges relying solely on its own capabilities. Especially in AML/CTF,

where criminal tentacles are widely spread and can emerge on all levels of a financial system,

simultaneously crossing multiple international and national jurisdictions. Therefore, effective counter-

measures require sophisticated network of organisations that could form a single mechanism in a national

security environment. However, as it often occurs, established partnerships can face various challenges

that complicate the efforts to reach shared objectives and potentially affect the operationality of the whole

network (Prezelj 2014). In AML/CTF models, Financial Intelligence Units (FIU) are a central point of

contact between public and private sectors, and their tasks include gathering, analysis, and dissemination

of financial intelligence to relevant organisations. At the same time, Law Enforcement Agencies (LEA)

are responsible for conducting investigations and preventing further crimes, and, thus, an uninterrupted

flow of information is required between LEAs and FIUs.
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Research Question

This study will focus on the Finnish AML/CTF model where, according to the recent FATF (2019a)

mutual evaluation report, cooperation between the local police departments and the financial intelligence

unit is insufficient and requires further improvement. The report does not provide explanation of

underlying reasons and obstacles for effective communication or any recommendations for necessary

actions. In addition, the author of this work has necessary language skills, regional knowledge and

working experience in the Finnish government structures such as the Helsinki Police Department and the

Finnish Immigration Service. Therefore, this research will fill the gap in knowledge of identified problem

and provide instruments of analysis for further researches in other countries with a similar AML/CTF

system. The result of this study could benefit the professionals working in the field and provide practical

solutions for more effective coordination of their actions. Consequently, the research aims to answer the

question: How efficient is the flow of information and cooperation between the local police

departments and Financial Intelligence Unit within the Finnish AML/CTF?

Theoretical Framework

This research project falls into the scope of qualitative analysis and will engage with various sources of

information to build a holistic and analytical review of the current situation in the Finnish AML/CTF with

a particular emphasis on cooperation matters between the FIU and local police departments. Therefore,

this analysis will supplement a recent FATF mutual evaluation report and go deeper into various

AML/CTF models that were addressed in previous research. The aim is to understand the outcomes of

report and apply critical analysis for its assessment. Although the research field of AML/CTF is

undermined by insufficient empirical data and limited access to primary sources, there is good number of

official documents that will be analysed through the lenses of security and intelligence studies to identify

factors potentially influencing on intelligence sharing. In order to measure the efficiency of cooperation

between FIU and LEAs this research aims to answer the following sub-questions in a similar order

throughout the research paper:

1. What are the characteristics of the Finnish security environment regarding dominating predicate

crimes and terrorist threat?

2. What is the structure of the Finnish AML/CTF model and how does it align with the

contemporary security environment?
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3. What are the main tasks, responsibilities, and intelligence needs of the FIU and LEAs? What sort

of financial intelligence does FIU gets access to or generate and how does it share this intelligence

with the partner organisations?

4. How does cooperation of FIU and local police departments fit in a broader terrorist and crime

prevention strategy?

5. How and what factors influence intelligence sharing and cooperation in this context?

Structure

The rest of this chapter is devoted to introduce the reader to the main definitions related to money

laundering and terrorist financing, as well as go through the main studies in the field of AML/CTF.

Further, this dissertation includes three additional chapters, which aim to consistently outline the main

points and cumulate knowledge before the final analysis of the main research questions. In this way, the

second chapter will look at the major developments on the international, regional and national levels to

equip the reader with the necessary information about the elements in contemporary AML/CTF practices.

AML/CTF related documents and organisations will be discussed to narrow the attention to national

states and different security models. After presenting the general trends, the attention will be shifted to the

Finnish security environment and variation of the AML/CTF structure. The aim is to identify relevant

legislation, practices and organisations in anti-money laundering and counter terrorist financing. Finally,

the last chapter is the main analytical body of this work. There, this dissertation will operationalise the

concept of a “target-centric” intelligence and approach the operational issues regarding the cooperation


[…]


crime prevention capabilities and pressure to request the information from the FIU. However, the FIU is

still a valuable source of intelligence with relevant expertise and a wide reach over the reporting entities.

From this perspective, – due to potential negative impact on the length of investigations and decrease of

proactive/reactive capabilities – the maintenance of FIU/local police communication is still necessary.

Here, this dissertation concludes that the direct intelligence sharing between the FIU and the police

departments is less efficient or might even reach a level of “inefficient”, depending on the perspective.

The FATF identified that over the period of three years (2015-2017) the LEAs have utilised only 10-20%

(2015:15%, 2016:20%, 2017:10%) available of the available FIU intelligence in the total amount of

ML/TF investigations. The report provides a table with statistics of ML investigations braked by the

aggravated, no aggravated and other money laundering offences. However, it is not clearly stated how

many of the cases were led by the local police and how many by the NBI. But in light of the percentage,

figures still emphasise the low amount of requests. Taking into account that the FIU is in close day-to-day

cooperation with the NBI, these statistics might be even lower for the local police. Altogether, including

the statistical outcomes, structural obstacles, and processes this work reaches a paradoxical challenge of

what influence on what. Numbers indicate low cooperation, operational arrangements demonstrate good

level of available information, but structure can again limit intelligence sharing and cooperation.

Therefore, there is no clear answer of effectiveness and efficiency in a wider network. However, by

concentrating on the main research question, the local police departments and the FIU, this dissertation

concludes that cooperation between the two is not satisfactory.

The access to databases, other intelligence channels and cooperation, or even more importantly structural

factors do not improve the efficiency of intelligence sharing of the organisations under study. Judging

from this, out of all the possible options, the final conclusion is that the main issue for effective/efficient

intelligence sharing and cooperation is the current formal or restricted way of exchanging information.

Coming back to the “target-centric” approach, the requirement to fill the request to the FIU or occasional

dissemination of information prevent the organisations from developing a real-time shared knowledge of

a target (criminals). This poses a problem on the both sides. Although the FIU is legally required to

analyse and send intelligence products to the security agencies, this mostly happens in case if a new lead

emerges while there is an ongoing investigation, or a suspicious case is being escalated and sent further.

But what happens if a criminal investigation is initiated by the local police around the financial

intelligence unit? As a result, a raw intelligence information in possession of the FIU will not be analysed

and consequently disseminated. On the other hand, the local police is not aware of the available

intelligence data and will not be able to independently identify the gaps for further request.
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Recommendations

The final conclusion that the FIU and the local police departments is undermined by the insufficient

current process of intelligence sharing is also to an extent consistent with the FATF report. The potential

lack of knowledge of the work of the FIU can be reasonably explained by low amounts of intelligence

requests. This is for the reason that the FIU is required to provide intelligence reports but is not able to do

that proactively for all the investigations. Therefore, one of the possible recommendations is to promote

knowledge and encourage the police to fill the requests more actively. In this way, shared knowledge will

be constantly updated, and the gaps will be filled on a timely basis. This should be done by the more

active engagement of the FIU with the local departments. At the same time, the automatization of the

request procedures poses a risk of unnecessary requests and unnecessary spending of the resources of the

FIU. But this again can be solved by the natural and documented formulation of guidelines. Another

option would be expanding the access of the police to the FIU information or notification procedures of

newly initiated ML/TF investigations. The FIU has a direct access to the police systems and filter out the

incoming information. In this way, information would effectively circulate between the FIU and the local

police as well as again promote knowledge of the LEA officers.

Theoretical Considerations and Further Research

This research approached the question of efficient intelligence sharing and cooperation within the Finnish

AML/CTF model. In order to analyse, understand and identify the potential problems, it was decided to

apply a framework of “target-centric” intelligence and go through the operational issues between the local

police departments and the financial intelligence unit. Therefore, the perspective was on the availability,

flows, restrictions and channels of financial intelligence in a wider security network. The security

organisations were interchangeably set in roles of intelligence consumers, collectors and analysts to

identify the needs and requirements of the ones under study. Further, based on the discussion, structural

obstacles for intelligence sharing were also considered. However, this research does not aim to provide a

comprehensive explanation of all the potential factors, therefore, leaving aside individual and

organisational aspects. Due to the bureaucratic challenges, the author of this work was not able to conduct

interviews with the Finnish security professionals and expand this research more detailly on influential

internal factors within and between the organisations. Therefore, further research is required on the

National Bureau of Investigation, police departments individually, and national security network more

widely. In this way, it would be possible to supplement the identified findings and put them into

alternative perspective.
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Conclusion

Over the last 30 years, the international AML/CTF standards have witnessed a rapid improvement to

counter money laundering and terrorist financing, as well as related illicit behaviour. The scope of

international and national AML/CTF regimes include a wide range of predicate crimes and sophisticated

techniques for the crime and terrorism prevention. The international organisations, regional bodies and

national states are constantly adapting their tactics and strategies to promptly changing criminal activity,

and aim to improve all the aspects of this challenging work. Although, a lot of improvements have been

achieved, the question of enormously large flows of illicit funds is far from being resolved. Terrorist and

criminal actors adopt their methods in order to remain discrete and avoid attention of the law enforcement

and intelligence agencies. In this way, criminal activity aims to take advantage of possible gaps in the

AML/CTF structures and financial sectors more widely. Therefore, it is significantly important to

integrate the AML/CTF procedures into the wide national security structures. At the same time, constant

assessment of the AML/CTF is required to identify its weak points and take appropriate actions. This

notion is especially relevant to intelligence sharing and cooperation between the financial intelligence

units and law enforcement agencies. Criminal investigations require a wide range of intelligence

information and, as it was demonstrated in this research, potential interruptions in information exchange

might lead to negative consequences. Therefore, constant connections and effective cooperation between

the law enforcement agencies and the financial intelligence units is required to be maintained further.
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