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• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

Globally, the thesis considers an important aspect of intelligence function, namely the financial
intelligence and it considers it inside the Finnish case study. The discussion of the Finnish
perspective and experience is probably the best part of all the thesis, for the granularity of
information reported of the evidence considered. If the case study is sufficiently well planned
(see below for more considerations on this point), several aspects have to be discussed.
The first observation is about the structure. The thesis is much more focused on police, law
enforcement techniques and financial intelligence but related to those two aspects. It is not clear
(since the fourth chapter) what is the specific role of intelligence inside the picture. Indeed, the
description of the Finnish approach is clear but it is not always clear the direction of the argument
and where will be finally analyzed the "Target-Centric intelligence". Then, a different order of
the arguments could have improved the impact of the arguments themselves e.g. starting with a
general discussion of financial intelligence inside the intelligence and counterintelligence
functions etc. Then, a general analysis of the target centric intelligence and finally the case study.
Instead, the thesis starts with a too general overview of the arguments and then considers only in
the fourth chapter these relevant aspects. Then, the reader is not always able to follow the thread
of the thesis, which is a bit involute in this sense. Finally, the conclusions are very limited and
they should be expanded to portray the main results of the thesis and, maybe, considering its
limitations and further possible research (which are considered in two different paragraphs in the
end of the fourth chapter but actually are logically part of the conclusions).
The introduction helps the reader to frame the research inside a consistent framework. However,
the discussion of the theoretical framework is very short and it does not discuss sufficiently the
role of financial intelligence inside a general conception of intelligence as such. This would have
been useful to show the general impact of the research outside the case study presented (in a very
substantial amount of details). However, in this sense, the thesis could have been stronger if the
link between the case study and the general framework would have been discussed more deeply.
Indeed, the functions of financial intelligence are considered (pp. 27-28) but the discussion is not
sufficient to fill the gap previously underlined (especially because the analysis is limited to a
specific set of agencies and it is not a general conception of it etc). The author could have
considered the role and methods used by counterintelligence. Indeed, counterintelligence much
more than intelligence (strategic or tactical) is a set of (neo)-investigative activities, whose nature
is very similar (and quite relevant) for the discussion of the thesis. In this sense, the literature
review could have been expanded to consider more intelligence and, as said, counterintelligence.
Instead, the literature is detailed on the AML/CTF side, but it could have consider more other
aspects of the topic of the thesis (e.g. how AML/CTF is related to intelligence as such). In the
same line, it could have been interesting to try to create a conjunction between "financial
intelligence" and the other classic intelligence functions. Especially for this reason, the reviewer
is arguing in favor of a more comprehensive description and analysis of intelligence and
(especially) counterintelligence in the open societies.
The discussion of the Finnish case is sufficiently detailed, and its description is definitely
satisfactory. I would suggest a different structure of the chapter. Again, at least in the beginning
of the chapter, after the general description of the Finnish political and geographical framework,
an introduction to Finnish intelligence practices could have been beneficial to the discussion of
the Finnish approach to financial intelligence (something which is indeed done after).

IMSISS Dissertation Feedback & Mark Sheet

3

The thesis is linguistically very well written: it is definitely appropriate from a formal
perspective. The spelling is definitely accurate and the evidence is properly referenced inside the
text and the bibliography is satisfactory.
Reviewer 2
This dissertation proves the author's great insight into the topic of AML/CTF and, specifically,
into the Finnish use of financial intelligence in the law enforcement system. The dissertation
provides a competent overview of the relevant academic literature, international framework of
AML/CTF effort and a detailed description of the Finnish case. However, I am not convinced that
the individual parts sufficiently build on each other. Although the analysis of the Finish
AML/CTF system looks into great detail, it is difficult to identify a systematic approach to the
analysis. The concept of target-oriented approach does not function effectively as a framework
for analysis.
Regarding the formal aspects, this dissertation is without flaws. It is stylistically clear, and the
sources are correctly referenced.